
Terça-feira, 13 DE OUTUBRO DE 201548 DIÁRIO OFICIAL Nº 32990

9.3 Serão considerados nulos todos os votos que contenham 
inscrições que não deixe evidente a opção do eleitor por algumas 
das chapas e serão considerados brancos os votos nas cédulas 
rubricadas pelo presidente da Comissão Eleitoral que não 
apresentarem nenhuma inscrição.
9.4 O resultado das eleições será encaminhado pela Comissão 
Eleitoral ao Conselho de Ensino para efeito de publicação de 
Portaria.
10 DO CRONOGRAMA

DESCRIÇÃO DA 
ATIVIDADE DIA HORA LOCAL

Publicação do Edital 13/10/2015 9h IECG

Período de Inscrições 13 a 
14/10/2015

9h às 
18h IECG

Homologação das 
Inscrições 16/10/2015 9h IECG

Período de Campanha 16 a 
20/10/2015

9h às 
21h IECG

Eleição 21 e 
22/10/2015

9h às 
20h

Centro de 
Memória

Resultado da Eleição 23/10/2015 9h IECG
Julgamento de 

Recursos 24/10/2015 9h Diretoria 
IECG

Encaminhamento do 
Resultado 27/10/2015 9h Protocolo 

FCG

11 DOS RECURSOS
11.1 Os recursos poderão ser encaminhados a Comissão Eleitoral 
no prazo de 24h após a divulgação dos Resultados.
11.2 A decisão da Comissão Eleitoral é soberana.
11.3 Os casos omissos deste Edital serão resolvidos pela 
Comissão Eleitoral.

Belém, 09 de Outubro de 2015
PAULO JOSÉ CAMPOS DE MELO

Superintendente da Fundação Carlos Gomes
Protocolo 885622

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE COMUNICAÇÃO

.

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 311 DE 28 DE SETEMBRO DE 2015
O Secretário de Estado de Comunicação, usando de suas 
atribuições legais, e conforme Proc. nº 2015/426123/SECOM.
RESOLVE:
I - Conceder ao servidor Ana Paula da Silva Pinto, mat. nº 
57209539, cargo de Secretário de Diretoria, o suprimento de 
fundos no valor de  R$ - 150,00 (cento e cinqüenta reais), para 
suprir as necessidades desta SECOM.

PROGRAMA DE 
TRABALHO

ELEMENTO 
DE 

DESPESA

FONTE DO 
RECURSO VALOR

24722136468030000 33.90.36 
(Consumo) 0101000000 R$ 

150,00

II - O período de aplicação é de 30 (trinta) dias a partir da data 
de emissão da OB, e a prestação de contas tem que ser feita até 
15 (quinze) dias do término da aplicação.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Daniel Nardin Tavares
Secretário de Estado de Comunicação

Protocolo 885601

PORTARIA Nº 313 DE 28 DE SETEMBRO DE 2015
O Secretário de Estado de Comunicação, usando de suas 
atribuições legais, e conforme Proc. nº 2015/426008/SECOM.
RESOLVE:
I - Conceder ao servidor Antonio Ferreira da Silva, mat. nº 
5694175, cargo de Assessor Especial II, o suprimento de fundos 
no valor de  R$ - 600,00 (seiscentos reais), para suprir as 
necessidades desta SECOM.

PROGRAMA DE 
TRABALHO

ELEMENTO 
DE DESPESA

FONTE DO 
RECURSO VALOR

24722136468040000 33.90.33 
(Locomoção) 0101000000 R$ 

600,00

II - O período de aplicação é de 30 (trinta) dias a partir da data 
de emissão da OB, e a prestação de contas tem que ser feita até 
15 (quinze) dias do término da aplicação.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Daniel Nardin Tavares
Secretário de Estado de Comunicação

Protocolo 885603

PORTARIA Nº 317 DE 05 DE OUTUBRO DE 2015
O Secretário de Estado de Comunicação, usando de suas 
atribuições legais, e conforme Proc. nº 2015/437756/SECOM.
RESOLVE:
I - Conceder ao servidor Ana Paula da Silva Pinto, mat. nº 
57209539, cargo de Secretário de Diretoria, o suprimento de 
fundos no valor de  R$ - 510,00 (quinhentos e dez reais), para 
suprir as necessidades desta SECOM.

PROGRAMA DE 
TRABALHO

ELEMENTO 
DE 

DESPESA

FONTE DO 
RECURSO VALOR

24722136468040000
33.90.36 

(S. Pessoa 
Física)

0101000000 R$ 
510,00

II - O período de aplicação é de 30 (trinta) dias a partir da data 
de emissão da OB, e a prestação de contas tem que ser feita até 
15 (quinze) dias do término da aplicação.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Daniel Nardin Tavares
Secretário de Estado de Comunicação

Protocolo 885606

PORTARIA Nº 320 DE 07 DE OUTUBRO DE 2015
O Secretário de Estado de Comunicação, usando de suas 
atribuições legais, e conforme Proc. nº 2015/442666/SECOM.
RESOLVE:
I - Conceder ao servidor Ana Paula da Silva Pinto, mat. nº 
57209539, cargo de Secretário de Diretoria, o suprimento de 
fundos no valor de  R$ - 1.850,00 (um mil oitocentos e cinqüenta 
reais), para suprir as necessidades desta SECOM.

PROGRAMA DE 
TRABALHO

ELEMENTO 
DE 

DESPESA

FONTE DO 
RECURSO VALOR

24131136427800000
33.90.36 

(S. Pessoal 
Física)

0101000000 R$ 
1.850,00

II - O período de aplicação é de 60 (sessenta) dias a partir da 
data de emissão da OB, e a prestação de contas tem que ser feita 
até 15 (quinze) dias do término da aplicação.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Daniel Nardin Tavares
Secretário de Estado de Comunicação

Protocolo 885628

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 312 DE 28 DE SETEMBRO DE 2015.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 - AGE

O Secretário de Estado de Comunicação, usando de suas 
atribuições legais, e conforme PROC. Nº 2015/425996/SECOM.
RESOLVE:
I - Conceder ao servidor relacionado; 1 ½ (uma diária e meia), 
para o deslocamento a cidade de São Paulo/SP, no período 
de 30/09/2015 à 01/10/2015, com o objetivo de cobrir e 
acompanhar o Fórum Político Empresarial.
NOME: ANTONIO FERREIRA DA SILVA
CPF: 266.340.902-20
MATRICULA: 5694175
CARGO: ASSESSOR ESPECIAL II
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Daniel Nardin Tavares
Secretário de Estado de Comunicação

Protocolo 885610

PORTARIA Nº 315 DE 28 DE SETEMBRO DE 2015.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 - AGE

O Diretor de Administração e Finanças, usando de suas 
atribuições legais, e conforme PROC. Nº 2015/426187/SECOM.
RESOLVE:
I - Conceder ao servidor relacionado; 2 ½ (duas diárias e meia), 
para o deslocamento as cidades de Brasília/DF - São Paulo/SP, no 
período de 29/09/2015 à 01/10/2015, com o objetivo de cobrir 
e acompanhar o “Fórum Político Empresarial”.
NOME: DANIEL NARDIN TAVARES
CPF: 843.446.792-53
MATRICULA: 5910640
CARGO: SECRETÁRIO DE ESTADO
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Valdemir Chaves de Sousa
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo 885618

PORTARIA Nº 316 DE 01 DE OUTUBRO DE 2015.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 - AGE

O Secretário de Estado de Comunicação, usando de suas 
atribuições legais, e conforme PROC. Nº 2015/432867/SECOM.
RESOLVE:
I - Conceder aos servidores relacionados; 1 ½ (uma diária e 
meia), para o deslocamento ao município de Paragominas/PA, no 
período de 02/10/2015 à 03/10/2015, com o objetivo de cobrir e 
acompanhar as ações de Governo no município.
NOME: SIDNEY RICARDO DE OLIVEIRA
CPF: 426.801.312-15
MATRICULA: 5903849
CARGO: ASSESSOR DE IMPRENSA II
NOME: LIDIANE MATOS DE SOUSA
CPF: 839.907.202-87
MATRICULA: 55586257
CARGO: JORNALISTA
NOME: ANTONIO JERÔNIMO V. DE FRANÇA
CPF: 333.698.102-63
MATRICULA: 567089
CARGO: ASSESSOR ESPECIAL II
NOME: PAULO ROBERTO DE SOUZA COSTA
CPF: 085.859.892-20
MATRICULA: 57230565
CARGO: SECRETÁRIO DE GABINETE
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Daniel Nardin Tavares
Secretário de Estado de Comunicação

Protocolo 885621

PORTARIA Nº 318 DE 05 DE OUTUBRO DE 2015.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 - AGE

O Secretário de Estado de Comunicação, usando de suas 
atribuições legais, e conforme PROC. Nº 2015/436727/SECOM.
RESOLVE:
I - Conceder aos servidores relacionados; ½ (meia diária), para 
o deslocamento ao município de Soure/PA, no dia 08/10/2015, 
com o objetivo de cobrir e acompanhar as ações de Governo no 
município e uma parceria com a Paratur.
NOME: ANTENOR MARTINS DOS SANTOS FILHO
CPF: 330.586.522-91
MATRICULA: 5888638
CARGO: ASSESSOR DE IMPRENSA I
NOME: CRISTINO CARLOS MARTINS ASCENÇÃO
CPF: 440.932.412-87
MATRICULA: 57234710
CARGO: ASSESSOR DE IMPRENSA I
NOME: MARCIO  RYUICHI KAWAKAMI NAGANO
CPF: 926.329.552-20
MATRICULA: 57234702
CARGO: ASSESSOR DE COMUNICAÇÃO I
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Daniel Nardin Tavares
Secretário de Estado de Comunicação

Protocolo 885626

.

.

TORNAR SEM EFEITO
.

PORTARIA Nº 321 DE 07 DE OUTUBRO DE 2015
O Secretário de Estado de Comunicação do Governo, no exercício 
de suas atribuições, estabelecidas pela Lei Estadual n° 7.056, de 
19 de novembro de 2007;


